### SECTIO IV.

#### De Episcopi particulari obligatione mul- tiplici.

**E**piscoponomen, quod Græcum est, Latine idem signif. sificans quod speculator, seu Superintendens, ostendit officium Episcopi esse intercedere gregi, ac studere spirituali saluti hominum qui ei sub sunt; sive illi sunt Clerici, sive laici. Cuibus rei gratia multa illi in incumbentiare communis, sive diuina sive humana. Sunt autem ita. Primum, ut ipse irreprehensibilis sit (quod D. Paulus præscriptus discipulo suo Timotheo, & sicut omnibus Episcopis in ca. 3. priori ad cunctos Timotheum) hoc est; sic vivat, vt nullo modo sit scandalo, sed potius bono exemplo subditis omnibus. Quandoquidem iuxta verbum Domini Matth. cap. 5. Episcopus lucerna est ariens supra candlabrum positus, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Quocirca si in idat in aliquod peccatum gravius, atq; tale propter quod merito in subditorum reprehensionem incurrat (ut censeri potest incurrisse, si fuerit impudicus, si vinolentus, si percursor, si avarus, si superbus & iracundus, si litigiosus; que aliena esse ab ipsius dignitate & officio habet ex codem Apollonio loco cit. verl. 3. & ex Epist. ad Titum cap. 1. verl. 7.) non nudum peccatum comittit, puta fornicationis aut ebrietatis, & sic de ceteris; sed vestitum, seu aggravatum, per circumstantiam personæ,

rep-

repugnantem Apostoli precepto, quo statuit Episcopum irreprehensibilem esse debere.

Secundum est, *specans ad Episcopi viatum, & vestitum*, quod habetur praescriptum in Conc. Carthag. 4. cap. 15. his verbis. Episcopus vitem suppellexilem & menlam & viatum pauperem habeat, & dignitatis sua authoritatem fide & vita meritis querat. Qui canon renouatus est in Concil. Trid. sess. 25. cap. 1. De reform. Adde praescriptum esse in Concil. 3. Toleto can. 7. vt conuiuijs illius sacra lectio admisceatur. Qui canon refertur dist. 44. cap. Pro reuerentia.

Tertium est, vt Episcopos per se concessionari predicareve Dei verbum debeat, non per alium: nisi sit legitime impeditus. Quo casu potest & debet substituere idoneos: nempe viros doctos & probos ac sane doctrina, qui id faciant. De hoc, *canonibus in margine citatis*, Concil. Trid. sess. 24. cap. 4. De reform. Vbi ait in eis proprio Episcoporum manus: & addit exerceri debere saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festis. Temporibus item ieiuniorum, Quadragesima, & Adventus Domini; quotidie, vel saltem tribus, in hebdomada diebus, si ita oportere Episcopus ipse duxerit, explicitur sacræ Scripturæ. Quæ de diuini verbi predicatione, quæ viderentur hic notanda iam tradita sunt in praeced. lib. 18. tract. 2. cap. 1.

Quartum est, vt quotannis conuocet synodus dioecesana, in qua tractet de rebus ad statum Ecclesiæ suæ pertinentibus. Hoc illi iniungitur à Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. De reform. Vbi præcipitur quoq; Metropolitanus vt qualibet saltem triennio, Concilium Provinciale congregent, in quo Episcopi omnes qui sub eis sunt conueniant. Cuius præcepti ratio reddi potest, quod interdum occurrant causa graves, quæ cum ad totam Diœcesin vel Provinciam attineant, non possint facile definiiri, nisi in totali Praelatorum conuentu.

Quintum est, vt singulis annis visitet suum Episcopatum: siue non possit totum, saltem maiorem partem: ita vt in biennio totus visitetur. Si autem iuste impeditus fuerit, id faciat per Vicarium. Quod iure antiquo præceptum, 10. quest. 1. cap. Relata, & duobus sequentibus: renouatum est in Concil. Trid. sess. 24. cap. 3. De reform. Vbi etiam proponitur, ob quos fines sit talis visitatio instituenda: qui sunt, ad sanam & orthodoxam doctrinam, expulsis erroribus, inducere; bonos mores tueri, prout corrigere, populum adhortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere, alia, prout locus, tempus & occasio feret ex visitantium prudentia, ad fidelium fructum, constituere. Ratio vero talis præcepti est, quod Episcopo commissum sit a Deo regimen Ecclesiæ, ex cap. 20. Actorum illis verbis: Attende vobis & uniuerso gregi in quo vos Spiritus san-

ctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.] Quod regimen exigit, vt Episcopus super populum suum vigilat, mores illius explorat, confidere que diligenter; peccatis publicis, vt adulterijs, ceterisq; scandalosis obuiet, studendo extirpare ea, tum prohibendo, tum etiam, si opus sit, castigando. Ad quorum notitiam visitatio requiritur; quam omittere graue peccatum est in Episcopo, tanquam participante in crimibus quibus obuiare tenetur ex officio; præsertim quando illa fuerint Clericorum, quos, *ut pote exemptos a solo iuri*, castigare, specialiter ipsius cura, ac solitudinib; relinquitur.

Quintum quod Episcopo incumbit, est: vt Episcopatum suum non deferat ab aliis, Summi Pontificis licentia. Itud præscriptum est ab Innocentio 3. in capit. Nisi cum pridem, De renunciat. Vbi referuntur sex causa, ex quibus licet Episcopis petere, & Papa illis concedere licentiam cedendi Episcopatu, indicata his verbis:

*Debilis, ignarus, male conscientis, irregularis,*

*Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.*

Prima igitur est debilitas corporis, siue ex infirmitate, siue ex senectute proueniens; quæ non possit, aut non expedit ipsum gerere tale officium. Secunda est, defectus necessariae scientie, quæ debet esse tum iuri canonici ad gubernandum, tum Theologiam ad erudiendum populum sibi commissum, & coaugendum eos qui errant. Tertia, conscienti sibi esse, ac probe nosse, quod nō possit implere tale munus suum, sed in eo passum peccare. Quarta est, irregularitas, in qua Episcopatus collatio facta, nulla est: ob impedimentum quod illa adfert exercendi officia ordinis Episcopalis; pro quo exercitio datur Episcopatus, prout is est beneficij genus. Quinta causa est malitia plebis, seu exossum esse plebi sibi subiecta, unde est ut ei prodeat non possit. Ultima est, infamia quam contraxerit peccatis suis publicis ac scandalosis.

Sextum quod præterea Episcopis incumbit, est ex cap. I. Detreuga & pace, ad pacem firmiter tenendam, sibi mutuum consilium & auxilium præbere.

Septimum est curare vt testamenta adimpleantur; idque heredes cogere cum non impleverint, ex cap. Si heredes, De testamentis.

Octauum, Sacramenta confirmationis, & ordinis administrare; quod est proprium suæ dignitatis: sicut est, & consecratio ac benedictio quarundam, tum personarum: vt Episcoporum, Abbatum, Virginum: tum rerum, vt temporum, altarium, calicum, cemiceteriorum.

\*\*

LIBER